sulla questione dell'*imitatio*. Lo scambio di riflessioni tra i due letterati è affidato a due epistole, che vengono a conformarsi come dei trattatelli teorici, secondo la tipica prassi umanistica che impiegava questo genere testuale quale mezzo di confronto di opinioni, destinato anche ad una circolazione esterna all'ambito privato⁴. Il punto della discordia - che sul finire del Quattrocento si radicalizza nelle due posizioni antitetiche del 'ciceronanesimo' e dell' 'anticiceronanesimo' - concerne il problema dell'imitazione degli *auctores* classici: da una parte vi è chi, come il Cortesi, è favorevole al modello unico (ciceroniano in particolare) e dall'altra chi, come il Poliziano, difende un'*imitatio* non pedissequa, che sappia cogliere il meglio dai modelli di riferimento, rielaborati attraverso *recondita eruditio e longissimus usus*⁵.

L'Ambrogini concretizza il processo dell'imitazione attraverso immagini tradizionali del bestiario già classico: l'atteggiamento nei confronti dei modelli non deve essere quello di una scimmia, animale che, pur essendo più prossimo all'uomo, appare inferiore ad un leone o un toro, simboli di potenza e forza. Chi imita in maniera troppo letterale - dice il Poliziano - è come un pappagallo che copia senza intendere⁶:

Mihi vero longe honestior tauri facies aut item leonis quam simiae videtur, quae tamen homini similior est. [...] Mihi certe quicumque tantum componunt ex imitatione, similes esse vel psittaco vel picae videntur, proferentibus quae nec intelligunt⁷.

Se, dunque, l'autore non scrive come Cicerone, tale propensione non è da recriminare, poiché egli non è Cicerone, ed esprime se stesso:

Non exprimis, inquit aliquis, Ciceronem. Quid tum? Non enim sum Cicero; me tamen, ut opinor, exprimo⁸.

⁴ Le epistole sono tradite dall'epistolario poliziano (VIII 16 e 17), ma si trovano in edizione moderna con traduzione italiana in Garin 1952, pp. 902-911. Sull'argomento cfr. Orvieto 2009, pp. 338-339, e soprattutto Coppini 2015.

⁵ Cfr. *ivi*, pp. 41-44.

⁶ Cfr. *ivi*, pp. 48-49.

⁷ Cito da Garin 1952, p. 902.

⁸ *Ibid.*

Nell'*Oratio super Fabio Quintiliano et Statii Sylvis* il Poliziano affida all'immagine classica dell'ape industriosa, che raccoglie il polline dai fiori più prelibati per creare in autonomia il suo dolcissimo miele, la metafora dell'*imitatio* umanistica⁹:

Itaque cum maximum sit vitium unum tantum aliquem solumque imitari velle,
haud ab re profecto facimus, si non minus hos nobis quam illos praeponimus, si
quae ad nostrum usum faciunt undique elicimus atque, ut est apud Lucretium,